ДУБОВСКИЙ РАЙОННЫЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ
28.10.2020 № 169

с. Дубовское

Об усилении санитарно -  эпидемиологических мероприятий
по профилактике коронавирусной инфекции
в образовательных организациях

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской Федерации № СК-
150/03 от 13 марта 2020 года, письмами Федеральной службы по надзору в сфере защиты
прав потребителей и благополучия человека № 02/3853-2020-27 от 10.03.2020 «О мерах по
профилактике новой коронавирусной инфекции COVID -  19» и № 02/4146-2020-23 от
13.03.2020 «Об усилении санитарно - противоэпидемических мероприятий в
образовательных организациях»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям муниципальных образовательных организаций:
1.1. Обеспечить усиление санитарно -  эпидемических мероприятий в образовательных
организациях, проведение утреннего фильтра сотрудников и утреннего Фильтра
обучающихся при входе в образовательную организацию.
1.2. Обеспечить неукоснительное соблюдение следующих мер по профилактике новой
коронавирусной инфекции COVID -  19:
- при входе работников, обучающихся (воспитанников) в образовательную организацию
обеспечить возможность обработки рук кожными антисептиками, предназначенными для
этих целей (в том числе с помощью установленных дозаторов), или дезинфицирующими
салфетками с установлением контроля за соблюдением этой гигиенической процедуры;
- увеличить кратность проветривания помещений, текущих влажных уборок с
использованием дезинфицирующих средств, зарегистрированных в установленном порядке,
в инструкциях по применению которых указан режим обеззараживания объектов при
вирусных инфекциях; обеззараживанию подвергать все поверхности в помещениях, включая
учебный инвентарь, предметы обстановки, подоконники, дверные ручки, перила и др.;
- обеспечить контроль температуры тела работников и обучающихся (воспитанников) при
входе в образовательную орг анизацию и в течение рабочего (учебного) дня (по показаниям),
с применением бесконтактных термометров с обязательным отстранением от нахождения на
рабочем месте работников с повышенной температурой тела и с признаками инфекционного
заболевания. Обучающихся (воспитанников) забирают родители домой для вызова из дома
врача;
-  обеспечить в учебных помещениях, санузлах для детей и работников, умывальниках перед
обеденным залом образовательных учреждений бесперебойное наличие мыла в дозаторах,
дезинфицирующих средств для рук в дозаторах (или салфеток), наличие электрополотенец
(или рулонных полотенец), наличие плакатов с правилами мытья рук;

усилить меры личной гигиены персонала образовательных учреждений, включающие
частое мытьё рук с мылом или протирку их кожными антисептиками, использование масок
для защ ш ы органов дыхания, обеспечение дезинфицирующими средствами, салфетками,
кожными антисептиками для обработки рук;
- обеспечить применение рециркуляторов воздуха с целью обеззараживания воздуха;

opi анизовагь деятельность работников, обучающихся (воспитанников) с учётом
социальной дистанции;

- организовать и провести внеплановый инструктаж работников и учащихся о правилах
профилактики вирусных инфекций, признаках заболевания под роспись в классных
журналах и журналах инструктажей;
-  работникам, учащимся (воспитанникам) при первых признаках респираторной инфекции
оставаться дома (по месту пребывания) и незамедлительно обращаться за медицинской
помощью в медицинскую организацию по месту прикрепления с предоставлением
информации о своём пребывании на территории,.^ где зарегистрированы случаи
коронавирусной инфекции, для оформления листков нетрудоспособности без посещения
медицинских организаций (на дому);
- уведомить родителей (законных представителей) всех обучающихся (воспитанников) об
усилении санитарно -  эпидемических мероприятий в образовательных организациях и с
требованием данного приказа; ■
- исключить проведение собраний, совещаний и иных подооных мероприятий без особой
необходимости.
2. Технику Наумовой Е.П. разместить настоящий приказ на сайте Дубовского РОО.
3. Возложить персональную ответственность на руководителей образовательных
организаций за выполнения п.1, настоящего приказа.
4. Контроль за выполнен]

Заведующий

Исп: Ю.В. Русских
88637751285